
Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 3º
CONVÊNIO: 036/2014

PROCESSO: 145034/2014
Objeto: Alteração de Metas e do Valor da Contrapartida Financeira 
do Convenente acrescendo em R$748.017,74, passando de 
R$1.078.045,18 para R$1.826.062,92.
Data da Assinatura: 22/12/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 913371

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 165, DE 14/12/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 3.619.377,47 (Três Milhões, Seiscentos e 
Dezenove Mil, Trezentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Sete 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251010309213176806 - PGE 0101 339139 2.170,06

431011133413686537 - SEASTER 0101 335043 127.131,00

592011412212974535 - 
IMETROPARÁ 0101 319011 842,32

682010812212974534 - FASEPA 0101 339030 50.000,00

702012212212974535 - CODEC 0101 319013 1.081,71

871010824413566479 - FEAS 0107 339037 504.402,29

901011012212974534 - FES 0103 339036 7.308,00

901011012212974535 - FES 0103 319013 165.607,39

901011030213122610 - FES 0103 339139 130.834,70

901011030213122610 - FES 0149 335043 2.630.000,00

  TOTAL 3.619.377,47
  
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

251010309213176806 - PGE 0101 339039 2.170,06
431011133413686537 - SEASTER 0101 339036 127.131,00

592011412212974535 - 
IMETROPARÁ

0101 319113 842,32

682010812212974534 - FASEPA 0101     339139 50.000,00
702012212212974535 - CODEC 0101 319113 1.081,71
871010824413566479 - FEAS 0107 335043 504.402,29
901011012212974534 - FES 0103 339139 7.308,00
901011012212974535 - FES 0103 319113 165.607,39
901011030213122610 - FES 0103 339039 130.834,70
901011030213122610 - FES 0149 339039 2.630.000,00

  TOTAL 3.619.377,47

  III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de dezembro de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
  JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 

Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 913415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164, DE 11/12/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 39.011,56 (Trinta e Nove Mil, Onze 
Reais e Cinquenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma 
abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

261010612212974534 - 
PMPA 0101 339039 23.705,19

401010612212974534 - 
Polícia Civil 0101 339039 4.306,37

662010612212974534 - 
DETRAN 0261 339139 11.000,00

  TOTAL 39.011,56
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010612212974534 - PMPA 0101 339139 23.705,19

401010612212974534 - Polícia 
Civil 0101 339139 4.306,37

662010612212974534 - DETRAN 0261 339047 11.000,00

  TOTAL 39.011,56

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de dezembro de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
  JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 

Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 913388

P O R T A R I A  Nº 167, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, 
de de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE : 
I - Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
1.062.632,00 (Hum Milhão, Sessenta e Dois Mil, Seiscentos e 
Trinta e Dois Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 6º, 
inciso II, da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

672011648213207393 - COHAB 0101 449051 1.062.632,00
  TOTAL 1.062.632,00

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA 

DESPESA

VALOR

672011648213207393 - 
COHAB

6101 449051 1.062.632,00

  TOTAL 1.062.632,00
    
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 

Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 913395

P O R T A R I A  Nº 166, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE :
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.278,93 (Hum Mil, Duzentos 
e Setenta e Oito Reais e Noventa e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2015 , da 
forma abaixo discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

951012645113147499 - NGTM 4101 449051 1.278,93
  TOTAL 1.278,93

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

951012645113147499 - NGTM 0101 449093 1.278,93
  TOTAL 1.278,93

    
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
  
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 

Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 913398

PORTARIA Nº 160, DE 09/12/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.

RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.188.979,31 (Dois Milhões, Cento 
e Oitenta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e 
Trinta e Um Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s):


